22. GAIUS, [lib. 14, ad Edictum provinciale].

Cum patronus opera stipulatus sit, tunc scilicet committitur stipulatio, cum²⁰ poposcerit, nec libertus præstiterit; nec intentio, adiecta sint hæc verba, cum poposcero, an non sint adiecta: aliud enim est de operis, aliud de ceteris rebus: cum enim operarum editio nihil aliud sit, quam officii præstatio, absurdum est credere, alio die deberi officium, quam quo is vellet, cui præstandum est. — § 4. Cum libertus promitterat patrono opera se daturum, neque adjecit, liberisque ejus: constat, liberis²¹ ejus ita demum deberi, si patri heredes extiterint. Heredes tamen extitisse liberos parenti ita demum prodesse ad operarum petitionem, Juliano placet, si non²² per alium heredes extiterunt. Itaque si quis exheredato emancipato filio, servum ejus heredem instituerit, et per eum servum heres extiterit filius: repelli eum ab operarum petitione debere, perinde ac repelleretur patronus, qui operas non²³ imposuerit, vel quas imposuit, reverendisset. — § 2. In omnibus operis præcipue observandum est, ut tempore²⁴ spatia, que ad curam corporis necessaria sunt, liberto relinquantur.

23. JULIANUS, lib. 22 Digestorum.

Ha opera, quæ libertus promisit, multum distant a fabrilibus vel pictoris operis: denique si libertus faber aut pictor fuerit, quādūm²⁵ id artificium exercerit, has operas patrono præstare cogit: quare sicut fabriles opera quæ potest sibi aut Titio stipulari, ita patronus a liberto operas sibi aut Sempronio recte stipulatur: et libertus obligatione solvetur, si tales operas extraneo dederit, quales patrono præstante liberare. — § 1. Si patroni plures consulto in diversa regiones discesserint, et liberto simul operas indixerint, potest dici diem operarum cedere, sed libertus non obligari: quia non per eum, sed per patronos staret, quo minus opera datur. Sicut accidit, cum²⁶ agrotanti liberto opera indixerint. Quod si diversarum civitatum patroni sint, et in sua quisque moretur: consentire debent in operis ab eo accipiendo: durum aliquin est, eum qui se liberare potest decem diebus operando, simili operis indicis, si in accipiendo non consentiant, compelli ad præstandam alteri quinque operarum estimationem.

24. TERENTIUS [CLEMENTS, lib. 8, ad legem Julianam et Papiam].

Plane, cum desiderit nupta esse, opera peti posse, omnes [fere] consentient.

44. ULPIANUS, [lib. 58, ad Edictum].

Libertus, qui post inductionem operarum valetudine²² impeditur, quo minus præstet opera, non tenetur: nec enim potest videri per eum stare, quo minus operas præstet. — § 1. Neque promitti, neque solvi, nec deberi, nec peti pro²³ parte poterit opera. Ideo Papinianus subiicit: Si non una, sed plures opera sint, et plures heredes existant patrono, qui operas stipulatus est: verum est obligationem operarum numero²⁴ dividendi. Denique Celsus lib. 42 scribit, si communis libertus patronus duobus operis mille daturum se juraverit, aut communis eorum servo promiserit: quingenas potius deberi, quam singularum operarum dimidias.

45. PAULUS, [lib. 40, ad Edictum].

Eius artificii, quod post manumissionem diciderit libertus, operas debet præstare: si ha sint, quæ quandoque honeste²⁵ et sine periculo vita præstantur; nec semper ha, que manumissionis tempore præstari debuerunt; sed si turpes operas postea exercere ceperit, præstare debet eas, quæ manumissionis tempore præstabantur. — § 1. Tales²⁶ patrono opera dantur, qu

neque opus facerent, id jus est, necne? Respondit, jus⁴¹ esse: dummodo liberales⁴² operas ab eis exigere, hoc est, ut adquiescere⁴³ eos meridiano tempore, et valetudinis et honestatis suæ rationem habere sineret. — § 1. Item rogavi, si eas operas liberti dare nollent, quanti oportet estimari.⁴⁴ Respondit, quantum ex illorum operis fructus, non quantum ex incommodo dando illis, si prohiberet eos medicinam facere, commodi patronus consecuturus esset.

27. JULIANUS, lib. 1, ex Minicio.

Si libertus artem pantomimi exerceat, verum est, debere eum non solum ipsi patrono, sed etiam amicorum ludis gratuitam operam prebere: sicut eum quoque libertum, qui medicinam exerceat, verum est, voluntate patrioni curaturum gratis amicos ejus: neque enim oportet patronum, ut operis liberti sui utatur, aut ludos semper facere aut ægrotare.

28. PAULUS, lib. singul. de jure Patronus.

Si duorum plurimorum communis liberta, unius patrioni voluntate nupsit: alteri patriono jus operarum manet.

29. ULPIANUS, lib. 64, ad Edictum.

Si operarum iudicio actum fuerit cum liberto, et patronus decesserit: convenient translationem heredi extraneo non esse dandum; filio autem, et si heres non extat, et si lis contestata non fuerat, tamen omnimodo competit, nisi⁴⁵ exheredatus sit.

30. CELSUS, lib. 12 Digestorum.

Si libertus ita juraverit, dare se quot operas patronus arbitratus sit: non aliter ratum fore arbitrium patrioni, quam si æquum arbitriatum sit. Et fere ea mens est personam arbitrio substituentum, ut, quia sperent eum recte arbitraturum, id faciant: non quia vel immodice obligari videntur. — § 1. In libertum, que voluntate patrioni nupsit, præteritarum ante nuptias operarum actio datur.

31. MODESTINUS, lib. 4 Regularum.

Operis non⁴⁶ impositis manumissus, etiam si ex sua voluntate aliud tempore prestiterit, compelli ad præstandas, quas non promisit, non⁴⁷ potest.

32. Idem, [lib. 6 Pandectarum].

[Is], qui onerande⁴⁸ libertatis causa pecuniam patrono repromiserit, non tenetur: vel patrionus, si pecuniam exigerit, bonorum possessionem contra tabulas ejus non potest petere.

33. JAVOLENUS, [lib. 6, ex Cassio].

Imponi opera ita, ut ipse libertus se alat, non⁵⁰ possunt.

34. POMPONIUS, [lib. 22, ad Quintum Mucium].

Interdum et diminutionem, et augmentum, et mutationem recipere obligationes operarum sciendum est. Nam dum⁵¹ languet libertus, patrionus opera, que jam cedere coepertur, pereunt. Sed si liberta, que operas promisit, ad eam dignitatem perveniat, ut inconveniens sit præstare patrionus operas: ipso jure haec intercedent.

35. PAULUS, [lib. 2, ad legem Julianam et Papiam].

Liberta major quinquaginta annis operas præstare patrono non co-
gitur.

36. ULPIANUS, [lib. 11, ad legem Julianam et Papiam].

Labeo ait, libertatis causa societatem⁵² inter libertum et patrionum factam, ipso jure nihil valere, palam esse.

37. PAULUS, [lib. 2, ad legem Julianam et Papiam].

Qui libertinus duos⁵³ pluresve a se genitos, natasve, in sua potestate habebit, præter eum, qui artem ludicram fecerit, quive operas suas, ut cum bestiis pugnaret, locaverit: ne quis eorum operas, doni, munieris, aliudve quicquam libertatis causa patrionus, patrone, liberis eorum, de quibus juraverit vel promiserit, obligatus erit, dare, facere, præstare debet: et si non eodem tempore duo in potestate habe-
rit, vel unum quinquevum, liberabitur operarum obligatione. — § 1. Amisit antea liberi ad eas operas, que postea imponuntur, prosunt, ut Julianus ait. — § 2. Sed et si uno amiso obliget se, deinde alter nas-
catur: multo magis Pompomius ait amissum hunc jungi, ut liberetur. — § 3. Nihil autem interest, utrum ipsi promittat patriono, an eis, qui in potestate ejus sint. — § 4. Sed si creditori suo libertum patrionus dele-

⁴¹ Immo vide L. 1, supr. de jure patron. — ⁴² L. 16, in fin. supr. h. 1. — ⁴³ L. 50, in fin. inf. eod. — ⁴⁴ L. 59, in fin. inf. eod. — ⁴⁵ L. 22, 21, supr. eod. — ⁴⁶ d. L. 22, 21, in fin. — ⁴⁷ L. 18, C. de partis; L. 7, C. de usr. — ⁴⁸ Vide tamē L. 6, supr. de usr. — ⁴⁹ L. 1, 2, 5, inf. quar. rer. actio. — ⁵⁰ Immo vide L. 18, supr. h. 1. — ⁵¹ L. 15, supr. eod. — ⁵² L. 1, 2, 7, inf. quar. rer. actio. — ⁵³ L. 6, in fin. C. h. t. — ⁵⁴ L. 16, in pr. supr.

gaverit, non potest idem dici: solutionis enim vicem continet hac delegatio. Potest tamen dici, si in id, quod patrionus promisit, alii postea delegatus sit: posse eum liberari ex hac lege; nam verum est, patrionus eum expromisse, quamvis patrionus nunc non debeat; quod si ab initio delegante patrionus libertus promiserit, non liberari eum. — § 5. Non solum futurorum, sed etiam præteritarum operarum liberatio fit. — § 6. Julianus: Etiam si jam petitæ sunt opera, liberis sublati absolutem faciendam; sed si jam operarum nomine condemnatus est, non potest liberari: quoniam jam pecuniam debere cepit. — § 7. Posthumus liberti heredes patrionus sui non liberat, quod proficiunt liberatio a liberto debet, nec quisquam post mortem liberari intelligi potest; ex lege autem autem libri prosunt. — § 8. Etiam si in persona liberti collata liberatio est: fidejussiones quoque liberabuntur ex sententia legis. Quod si libertus expromisorem dederit, nihil hoc caput ei proderit.

38. CALLISTRATUS, [lib. 5 Edicti monitorii].

Hæ demum imposta opera intelliguntur, quæ sine turpitudine⁵⁴ præstari possunt, et sine periculo vita; nec enim, si meritis manumissa fuerit, easdem operas patrionus præstare debet; quamvis adhuc corpore questum faciat: ne arenarius manumissus tales operas; quia ista sine periculo vita præstari non possunt. — § 1. Si tamen libertus artificium exerceat⁵⁵, ejus quoque operas patrionus præstare debet, et si post manumissionem id diciderit: quod si artificium exercere desierit, tales operas edere debet, qua non contra dignitatem ejus fuerint; veluti ut⁵⁶ cum patriono moretur, peregre proficiatur, negotium ejus exerceat.

39. PAULUS, [lib. 7, ad Plautum].

Si ita stipulatio a patriono facta sit, Si decem dierum operas non deridis, viginti nummos dare spondes? videndum est, an nec viginti actionanda sit, quasi oneranda⁵⁷ libertatis gratia promissi sint; nec operarum, quæ promissa non sint: an vero opera duntaxat promissa fangi debeant, ne patrionus omnimodo excludatur? et hoc prætor quoque sentit, operas duntaxat promissas. — § 1. Sequens illa quæsto est, an libertus impetrare debeat, ne majoris summe, quam viginti condemnatur? quia videtur quodammodo patrionus tanti⁵⁸ operas astimasse, ideoque ipse non debet egredi taxationem viginti. Sed iniquum est, nec oportet liberto hoc indulgere: quia non debet ex parte obligationem comprobare, ex parte tanquam de iniqua queri.

40. PAPINIANUS, [lib. 20 Questionum].

Si bona patrionus venierunt, operarum, quæ post venditionem præteriunt, actione patrionus dabuntur; et si alere se possit, ante venditionem præteritarum non dabuntur: quoniam⁵⁹ ex ante gesto agit.

41. Idem, [lib. 5 Responsorum].

Libertus, qui operarum obligationem dimisus est, atque ita liberam testationem adsecutus est, nihilominus obsequi verecundia tenetur. Alimentorum diversa causa est: cum inopia patrionus per invidiam libertum convenit.

42. Idem, lib. 9 Responsorum.

Cerdonem servum meum manumitti volo, ita ut operas heredi promittat: non cogitur manumissus promittere; sed et si promiserit, in eum actione non⁶⁰ dabuntur: nam juri publico⁶¹ derogare non potuit, qui fideicommissarium libertatem dedit.

43. Idem, lib. 19 Responsorum.

Operis obligatus, militia nomen non sine injury patrionus dabit.

44. SCEVOLA, lib. 4 Questionum.

Si libertus moram⁶² in operis fecerit, fidejussor tenetur: mora fidejussoris nulla est: [at] in homine debito fidejussor etiam ex sua mora in obligatione retinetur.

45. Idem, lib. 2 Responsorum.

Libertus⁶³ negotiatoris vestiarri an eadem negotiationem in eadem civitate et eodem loco invito patriono exercere possit? Respondit, nihil proponi, cur non possit, si nullam lassionem ex hoc sentiat patrionus.

46. VALENS, lib. 5 Fideicommissorum.

Liberta si in concubitu patrionus esset, perinde⁶⁴ ac si nupta eidem esset, operarum petitionem in eam dari non oportere, constat.

⁵⁴ Immo vide L. 1, supr. de jure patron. — ⁵⁵ L. 16, in fin. supr. h. 1. — ⁵⁶ L. 50, in fin. inf. eod. — ⁵⁷ L. 59, in fin. inf. eod. — ⁵⁸ L. 26, in fin. supr. eod. — ⁵⁹ L. 4, inf. de curat. bon. dand. — ⁶⁰ Vide tamē L. 6, in fin. inf. h. t. — ⁶¹ Addē L. 15, 21, supr. ad leg. Faleid. — ⁶² L. 8, in fin. supr. h. t. — ⁶³ L. 8, in fin. inf. h. t. — ⁶⁴ L. 15, 21, supr. de jure patron.

47. Idem, lib. 6 Fideicommissorum.

Campanus scribit, non debere prætorem pati, domum, munus, operas imponi ei, qui ex fideicommissi causa manumittatur: sed si⁶⁵ cum sciret posse se id recusare, obligari se passus sit, non⁶⁶ inhibendam operarum petitionem, quia donasse⁶⁷ videtur.

48. HERMOGENIANUS, lib. 2 juris Epitomarum.

Sicut patrionus, ita etiam patrionus filius, et nepos, et pronepos, qui libertæ nuptiis⁶⁸ consensit, operarum exactiōem amittit: nam hæc, cuius matrimonio consensit, in officio mariti esse debet. — § 1. Si autem nuptiis, quibus patrionus consensit, nullas habeant vires: operas exigere patrionus non prohibetur. — § 2. Patrionus, item filii, et nepti, et pro-nepti patrionis, que libertæ nuptiis consensit, operarum exactio non de-negatur: quia his nec ab ea, que nupta est, indecora præstantur.

49. GAIUS, [lib. singul. de Casibus].

Duorum libertus potest aliquo casu singulari diversas operas uno tempore in solidum edere: veluti si librarius sit, et alii patrionus librorum scribendorum operas edat, alter vero peregre cum suis proficiens operas custodias domus ei indexerit: nihil enim vetat, dum custodit domum, libros scribere; hoc ita Neratius libris Membranorum scripsit.

50. NEATIUS, lib. 1 Responsorum.

Operarum editionem pendere ex⁶⁹ estimatione edentis: nam dignitati, facultatibus, consuetudini, artificio ejus convenientes edendas. — § 1. Non solum autem libertum, sed etiam alium quilibet operas edendam, alendum, at sat⁷⁰ temporis ad quemcumq[ue] alimentorum relinquentum: et in omnibus tempora⁷¹ ad curam corporis necessariam relinqua.

51. PAULUS, [lib. 2 Manualium].

Interdum operarum manet petitio, etiam si jus patrionis non sit: ut evenit in fratribus ejus, cui adesignatus est libertus; aut nepote alterius patrionis, extante⁷² alterius patrionis filio.

TIT. II.

DE BONIS¹ LIBERTORUM.

4. ULPIANUS, [lib. 42, ad Edictum].

Hoc edictum a prætore propositum est honoris, quem liberti patrionis habere debent, moderandi gratia. Namque (ut Servius scribit) antea soliti fuerunt a libertis durissimas² res exigere, scilicet ad remunerandum tam grande³ beneficium, quod in libertos conferunt, cum ex servitute ad civitatem romanam perducuntur. — § 1. Et quidem prius prætor Rutilius edixit, se amplius non daturum patriono, quam operarum⁴ et societatis⁵ actionem: videlicet, si hoc pepigisset, ut nisi ei obsequium præstaret libertus, in societatem admitteretur patrionus. — § 2. Postiores prætores certa⁶ pars bonorum possessionem pollicebantur; videlicet enim imago societatis induxit ejusdem pars præstationem: ut quod vivus so-lebat societatis nomine præstaret, id post mortem præstaret.

2. POMPONIUS, [lib. 4, ad Sabinum].

Si patrionus a liberio præteritus, bonorum possessionem petere poterit contra tabulas, et antequam peteret, decesserit, vel dies ei bonorum possessionis agnoscenda præterierit: liber⁷ ejus, vel alterius patrionus petere poterunt ex illa parte edicti, qua primis non petentibus aut etiam nolentibus ad se pertinere, sequentibus datur, atque si priores ex eo numero non essent. — § 1. Sed si patrionus heres institutus, vivo liberto decessisset superstitiosus liberis: quesitus est, an illi contra tabulas testamenti bonorum possessionem petere possint? Et eo decursum est, ut mortis tempus, quo defertur bonorum possesso, spectari debeat, an patrionus non sit: ut si sit, ex prima parte edicti liberi ejus bonorum possessionem petere non possint. — § 2. Si filius emancipatus nepotem in potestate avi reliquistet, bonorum possessionem pars dimidie dandam ei filio intestati liberti, quamvis jure ipso legitima hereditas ad ne-

potem pertineat: qua et contra tabulas ejus liberti et filio potius bonorum possessionis pars debita daretur.

3. ULPIANUS, lib. 40[1], ad Edictum.

Etiam si jus anulorum⁸ consequetus sit libertus a principe, adversus hujus tabulas venit patrionus, ut multis rescriptis continetur; hic enim vivit quasi ingenuus, moritur quasi libertus. — § 1. Plane, si natalibus redditus cessat, cessat contra tabulas bonorum possesso. — § 2. Idem et si a principe liberam testamenti factionem impetravit. — § 3. Sed si hac lege emit quis, ut¹⁰ manupital: ad hanc partem edicti pertinet. — § 4. Si quis numeros accipit, ut manupitteret, non habet contra tabulas bonorum possessionem. — § 5. Ut patrionus contra tabulas bonorum possessionem accipere possit, oportet hereditatem aditam esse, aut bonorum possessionem petitam: sufficit autem vel unum¹¹ ex heredibus adesse hereditatem, bonorum possessionem petisse. — § 6. Patrionus contra ea bona liberti omnino non admittitur, quæ in castris¹² sunt quæsita. — § 7. Si deportatus patrionus restitutus¹³ sit, liberti contra tabulas bonorum possessionem accipere potest. Idemque et in libero deportato et restituto dicendum est. — § 8. Si quis filius familiæ servum de¹⁴ castrensi peculio manupital, ex constitutione D. Hadriani patrionus est, admittitque poterit ad contra tabulas bonorum possessionem, ut patrionus. — § 9. Si capit¹⁵ libertus accusatur ei, cui assignatus est, non potest is petere contra tabulas bonorum possessionem, fratribusque suis non obstat; sed hi contra tabulas bonorum possessionem petent, quemadmodum petent, si ex altero filio nepotes essent: libertus enim, qui alteri ex filiis assignatur, non desinit alterius filii libertus esse; amplius dicendum est, etiam si omisierat frater bonorum possessionem, alter frater, cui assignatus, non potest succedere, et contra tabulas bonorum possessionem petere. — § 10. Totiens ad bonorum possessionem contra tabulas invitatur patrionus, quotiens¹⁶ non est heres ex debita portione institutus. — § 11. Si patrionus sub conditione sit institutus, eaque conditio vivo testatore exiit: contra tabulas bonorum possessionem accipere non potest. — § 12. Quid ergo, si mortis tempore peperit, exiit tamen, antequam patrionus deferatur bonorum possesso, hoc est ante aditam hereditatem? an invitetur ex hac parte edicti? et magis est, ut aditam hereditatem tempus spect